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ikke vil kunne nås alene ved hjælp af økono- 
miske incitamenter. Regeringen har dog til 
hensigt endnu i en kortere årrække at søge 
støtteordningerne for den eksisterende byg- 
ningsmasse fortsat med visse ændringer, her- 
under en omlægning af fradragsordningen 
for isolering af ejerboliger til en tilskudsord- 
ning. Men det vil herudover utvivlsomt blive 
nødvendigt at følge støtteordningerne op 
med krav om, at alle bygninger inden for en 
nærmere angiven periode skal være bragt i 
en tidssvarende varmeøkonomisk stand. 

Energibesparelser på andre forbrugsområ- 
der som transport og industrielle processer 
m.v. er også af stor betydning og må indgå i 
det langsigtedc. spareprogram. Med henblik 
på at opnå de størst mulige besparelser i for- 
bindelse med industrielle processer er det 
regeringens hensigt at søge den gældende 
støtteordning, som der i den senere tid har 
vist sig stor interesse for, videreført. 

Endelig er det som tidligere nævnt betyd- 
ningsfuldt, at der foretages besparelser på 
elområdet. Bestræbelserne vil her gå ud på 
som led i spareprogrammet at opnå såvel en 
reduktion i elforbruget som en udjævning 
over døgnet af produktionen på elværkerne; 
sidstnævnte forhold med det sigte at begræn- 
se behovet for investeringer i nye kraftvær- 
ker. 

En formindskelse af Danmarks afhængig- 
hed af importeret olie og opbygningen af et 
energiforsyningssystem, der er mere sikkert 
end det nuværende, vil blive realiseret, ikke 
mindst takket være udnyttelsen af vore fore- 
komster af olie og gas i Nordsøen. Den fulde 
udnyttelse af de indenlandske energikilder er 
et af de væsentligste midler til at øge forsy- 
ningssikkerheden og vil samtidig kunne bi- 
drage mærkbart til en forbedring af beta- 
lingsbalancen. Danskproduceret olie og na- 
turgas vil inden for en kortere årrække kun- 
ne dække 30-40 pet. af det samlede energi- 
forbrug. 

Som bekendt vedtog folketinget sidste år 
en anlægslov for en dansk naturgasforsyning. 
Naturgasforsyningssystemet vil gå i gang fra 
1984, dog vil allerede fra efteråret 1982 Søn- 
derjylland og senere Fyn få naturgas på basis 
af tyske leverancer, således at projektet får 
en jævnere opstart. Naturgassen vil medføre 
en forbedring af forsyningssikkerheden for 
ca. 20 pet. af Danmarks energiforbrug. 

For så vidt angår produktionen af Nord- 
søolie forventes den i de kommende år forø- 
get væsentligt. Indvindingen i Gormfeltet 
påbegyndes i 1981 og forventes i de første 
produktionsår at blive af størrelsesordenen 2 
mill. t olie pr. år. Dette kvantum kommer 
oven i den produktion, der siden 1972 har 
været i gang i Danfeltet, og som i 1979 an- 
drog knap Vi mill. t. 

Vi har således i 1979 med beslutningen om 
at bygge et naturgasnet i Danmark taget et 
vigtigt skridt, som sammen med den kom- 
mende olieproduktion vil gøre den danske 
energiforsyning mere sikker og mere miljø- 
venlig. 

Regeringen har, som anført i åbningsre- 
degørelsen af 6. november sidste år, til hen- 
sigt at fremme anvendelsen af indenlandsk 
produceret energi. Regeringen vil derfor ind- 
lede forhandlinger med Dansk Undergrunds 
Consortium for at skabe sikkerhed for, at 
danske undergnmdsforekomster kortlægges 
bedst muligt, og at indvindingen resulterer i 
en øget forsyningssikkerhed for Danmark. I 
denne forbindelse vil regeringen søge skabt 
grundlag for at anlægge en statslig olierør- 
ledning. Disse forhandlinger agter regeringen 
at indlede snarest muligt. 

Regeringen har indgående beskæftiget sig 
med de muligheder, der måtte foreligge for 
at udvide det nordiske energisamarbejde. 

På baggrund af bl. a. en indstilling fra mig 
inddrog statsministeren energisamarbejdet i 
sin samtale med den norske statsminister den 
23. januar 1980, hvorved der blev banet vej 
for en række dyberegående drøftelser med 
den norske regering, senest ved mødet i Oslo 
den 8. februar 1980 mellem de to landes 
statsministre, industriministre og energimini- 
stre. Under samtalerne har der været enighed 
om det ønskelige i at fremme overvejelserne 
om et gassamarbejde i forbindelse med pla- 
nerne om etablering af en norsk samlerørled- 
ning og i denne sammenhæng mulighederne 
for at inddrage også Sverige i et sådant sam- 
arbejde. 

Norge er indstillet på at samarbejde med 
Danmark og Sverige med henblik på at fore- 
tage en samlet kortlægning og vurdering af 
mulige løsninger, som kan tilgodese nordiske 
markedsinteresser inden for et større fremti- 
digt gasprojekt. 

Som led i et sådant samarbejde vil Statoil 
indlede drøftelser med DONG A/S og Swe- 


